



**BIORC FINANCEIRA - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.**  
Rua Tenente Silveira, 200 - sl 04 – Cep 88010-300 – Florianópolis – SC – CNPJ: 11.285.104/0001-06

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Senhores Acionistas: A Biorc Financeira S.A. Crédito, Financiamento e Investimento, em cumprimento às disposições legais e estatutárias conforme determina a Lei 6.404/76 submete à apreciação de V.Sas. as respectivas Demonstrações Contábeis acompanhadas das Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes, relativo ao primeiro semestre de 2019. Neste período a nossa área Comercial direcionou importantes esforços na prospecção e consolidação da nossa rede de conveniadas, bem a consolidação de parcerias estratégicas com correspondentes bancários em outros estados. Nosso nível de produção mensal ultrapassou a cifra de R\$ 2 milhões, dobrando a carteira de consignado. Ainda no decorrer do período, conseguimos deixar operacional os produtos: Crédito Direto ao Consumidor e Crédito Pessoal, em parceria com pequenos lojistas. Por fim, com um fato de alta relevância, o Banco Central do Brasil aprovou a alteração do quadro societário da Biorc que passou a ser composta por Sr. Enio Back e duas Holdings Financeiras – Exponencial e Multiplicare.

BALANÇOS PATRIMONIAIS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (em reais mil)			
ATIVO		PASSIVO	
	2019	2018	
<b>CIRCULANTE</b>	<b>15.833</b>	<b>10.984</b>	<b>CIRCULANTE</b>
Disponibilidades	282	90	Recursos Aceites Cambiais (nota 8)
Aplicações interfinanceiras de liquidez	851	1.450	Outras obrigações (nota 7)
Operações de crédito (nota 4)	14.522	9.287	Recursos de Aceites Cambiais
Outros créditos (nota 5)	178	157	Outras obrigações (nota 7)
NÃO CIRCULANTE	4.688	2.266	Recursos de Aceites Cambiais
Operações de crédito (nota 4)	4.688	2.266	Recursos de Aceites Cambiais
Outros créditos (nota 5)	178	157	Recursos de Aceites Cambiais
Imobilizado (nota 6)	182	160	Recursos de Aceites Cambiais
TOTAL DO ATIVO	<b>20.703</b>	<b>13.410</b>	TOTAL DO ATIVO

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (em reais mil, exceto o lucro líquido por ação – R\$)		2019	2018
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>4.047</b>	<b>2.738</b>
Operações de crédito		3.959	2.700
Resultado com operações títulos e valores mobiliários		88	38
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>-1.477</b>	<b>-640</b>
Operações de captação no mercado		-701	-208
Provisão para crédito de liquidação duvidosa		-776	-432
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>2.570</b>	<b>2.098</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>-2.631</b>	<b>-1.901</b>
Receitas de prestação de serviços		627	350
Outras Receitas Operacionais		51	65
Despesas de pessoal		-635	-577
Outras despesas administrativas		-2.456	-1.567
Despesas tributárias		-218	-154
Outras despesas operacionais		0	-18
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>-61</b>	<b>197</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>		<b>-20</b>	<b>-8</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO</b>		<b>-81</b>	<b>189</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>-63</b>	<b>-95</b>
Provisão para imposto de renda		-35	-50
Provisão para contribuição social		-28	-45
<b>LUCRO LÍQUIDO/PREJUIZO DO PERÍODO</b>		<b>-144</b>	<b>94</b>
Lucro por ação		(0,02769)	0,01808

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (em reais mil)		2019	2018
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		<b>-144</b>	<b>356</b>
Lucro/Prejuízo do período		-144	356
Ajustes por:			
Depreciação		26	17
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		412	43
<b>(Aumento) Redução dos Ativos:</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Títulos e valores mobiliários		0	0
Operações de crédito		-4.817	-263
Outros créditos		12	-68
<b>Aumento (redução) nos passivos:</b>		<b>38</b>	<b>-559</b>
Outras obrigações		38	-559
Credores diversos País		54	39
<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>		<b>-419</b>	<b>-435</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		<b>-22</b>	<b>-4</b>
Aquisições Ativo Imobilizado		-22	-4
<b>Caixa líquido das atividades de investimento</b>		<b>-22</b>	<b>-4</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		<b>106</b>	<b>-762</b>
Recursos de Aceites Cambiais		106	-762
Dividendos pagos		0	0
<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>		<b>106</b>	<b>-762</b>
<b>Variação no caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>-4.335</b>	<b>-1.201</b>
<b>Caixa e equivalente de caixa no início do exercício</b>		<b>5.468</b>	<b>1.382</b>
<b>Caixa e equivalente de caixa no final do exercício</b>		<b>1.133</b>	<b>181</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 30 DE JUNHO 2019 (Em R\$ 1.000,00)**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**  
Em 7 de agosto de 2009, por meio de Assembleia Geral, foi constituída a Biorc Financeira S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, com capital inicial de R\$ 5.200.000,00, homologada pelo Banco Central do Brasil em 24.09.09 e publicado no Diário Oficial em 30.09.09. A Instituição iniciou suas atividades operacionais em janeiro de 2010. A Biorc Financeira S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, tem por natureza do negócio ofertar operações de crédito e financiamento, mediante aplicação de recursos próprios e de terceiros através de operações de crédito. No primeiro semestre de 2019, suas atividades operacionais concentraram-se na oferta de três produtos: Crédito Consignado em Folha, Capital de Giro e Desconto de Recebíveis.

**2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**  
As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contábeis estabelecidas pelo Banco Central do Brasil – BACEN, Conselho Monetário Nacional - CMN, em conformidade com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF e os novos pronunciamentos, orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC – aprovados pelo BACEN.

**3. PRINCIPAIS CRITÉRIOS CONTÁBEIS ADOTADOS**

**a) Receitas e despesas**  
As receitas e despesas, bem como os direitos e obrigações, são reconhecidos e apropriados pelo regime de competência.

**b) Caixa e equivalentes de caixa**  
Conforme Resolução nº 3.604/2008 do CMN inclui dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez, com risco insignificante de mudança de valores e limites, com prazo de vencimento igual ou inferior a 90 dias.

**c) Aplicações interfinanceiras de liquidez**  
As aplicações interfinanceiras de liquidez são registradas ao custo de aplicação, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável.

**d) Operações de Crédito**  
As operações de crédito estão com seus valores atualizados e expressos pelo valor principal, acrescidos dos rendimentos e encargos decorridos até a data do balanço patrimonial. As rendas de operações ativas são apropriadas de forma "pro rata" dia. As operações prefixadas são registradas pelo valor de resgate reduzido pelos encargos a apropriar. As operações de crédito são classificadas nos respectivos níveis de risco, observando-se os parâmetros estabelecidos pela Resolução nº 2.682/1999 do CMN, a qual requer a classificação da carteira em nove níveis, sendo "AA" risco mínimo e "H" risco máximo. Ainda devem ser considerados os períodos de atrasos definidos conforme Resolução nº 2.682/1999 do CMN, para atribuições dos níveis de classificação dos clientes. As rendas de operações de crédito vencidas a mais de 60 dias são reconhecidas como receitas quando do seu efetivo recebimento, como determinado no artigo 9º da Resolução nº 2.682/1999 do CMN.

**e) Provisão para créditos de liquidação duvidosa**  
Esta provisão está constituída com base nos critérios de classificação das operações de crédito definidos pela Resolução nº 2.682/1999 do CMN e legislação complementar, conforme nota explicativa nº 4 d.

**f) Imobilizado de uso**  
É demonstrado pelo custo de aquisição, deduzida a respectiva depreciação, que é calculada pelo método linear, observando-se as seguintes taxas anuais: instalações, móveis e equipamentos de uso – 10% e sistema de processamento de dados – 20%.

**g) Outros valores e bens – Bens não de uso próprio**  
Os valores registrados nessa conta referem-se aos bens de propriedade da instituição, não utilizados no desempenho da atividade social, inclusive os recebidos em dação em pagamento.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (em reais mil)								
EVENTOS	CAPITAL REALIZADO	RESERVAS DE LUCROS		AJUSTES DE VALOR PATRIMONIAL	LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS		TOTAIS	
		LEGAL	ESTATUTÁRIAS		2019	2018		
SALDOS NO INÍCIO DO PERÍODO	5200	82	525	0	0	5807	5807	
1 - AJUSTE NA AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0	0	0	0	0	0	0	
2 - LUCRO LÍQUIDO (PREJUIZO) DO PERÍODO	0	0	0	0	-144	-144	94	
3 - DESTINAÇÕES:								
- RESERVAS LEGAL	0	0	0	0	0	0	0	
- RESERVAS ESTATUTÁRIA	0	0	0	0	0	0	0	
- DIVIDENDOS	0	0	0	0	0	0	0	
SALDOS NO FIM DO PERÍODO	5200	82	525	0	-144	5663	5901	
<b>MUTAÇÕES DO PERÍODO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-144</b>	<b>-144</b>	<b>94</b>	

**h) Imposto de Renda e Contribuição Social**  
Foi constituída obrigação fiscal para pagamento do Imposto de Renda à alíquota-base de 15% sobre o lucro ajustado por adições e exclusões previstas na legislação fiscal, mais o adicional de 10%, para o lucro ajustado acima de R\$240.000,00 anual. A Contribuição Social foi calculada sobre o lucro ajustado antes do Imposto de Renda, na forma da legislação, à alíquota de 15%.

**i) Utilização de Estimativas**  
Para a preparação das demonstrações financeiras ao viés das técnicas contábeis, demanda que a Administração faça uma previsão quanto ao valor de itens que considera as melhores evidências disponíveis e determine valores estimados e suposições que possam afetar alguns valores apresentados nas demonstrações e nas notas explicativas às demonstrações financeiras. Assim, os resultados efetivos poderão ser díspares de tais estimativas.

**4. OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
As operações de crédito estão demonstradas contabilmente pelos seus níveis de vencimento, tipo de cliente e ramo de atividade, de acordo com a Resolução BACEN nº 2.682/99, pelos seguintes valores:

	2019			2018		
	Circulante	Longo Prazo	Total	Circulante	Longo Prazo	Total
Empréstimos	14.795	4.818	19.613	8.679	2.280	10.959
Títulos Descontados	1.493	4	1.497	2.012	-	2.012
	16.288	4.822	21.110	10.691	2.280	12.971
(-) Provisão pra créditos de liquidação duvidosa	(1.766)	(134)	(1.900)	(1.404)	(14)	(1.418)
	14.522	4.688	19.210	9.287	2.266	11.553

As operações de crédito estão demonstradas contabilmente por nível de risco, vencimento, ramo de atividade e sua provisão para crédito de liquidação duvidosa, conforme segue:

**a) Classificação por nível de risco e provisão**

	2019										
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	Total	%
Empréstimos	0	16.121	719	232	780	342	172	163	1.085	19.614	93%
Títulos Descontados	0	1.063	50	0	0	34	0	84	265	1.496	7%
TOTAL	0	17.184	769	232	780	376	172	247	1.350	21.110	100%
% da Carteira	0	81	4	1	4	2	1	1	6	100	100%
Provisão	0	86	7	7	78	113	86	173	1.350	1.900	

**b) Classificação por prazo de vencimento**

	2019											2018																				
	A vencer até 3 meses					A vencer de 3 a 12 meses			A vencer de 1 a 3 anos			A vencer de 3 a 5 anos		A vencer de 5 a 15 anos		A vencer até 3 meses					A vencer de 3 a 12 meses			A vencer de 1 a 3 anos			A vencer de 3 a 5 anos		A vencer de 5 a 15 anos			
	Ven-	até 3 meses	de 3 a 12 meses	de 1 a 3 anos	de 3 a 5 anos	Ven-	até 3 meses	de 3 a 12 meses	de 1 a 3 anos	de 3 a 5 anos	Ven-	até 3 meses	de 3 a 12 meses	de 1 a 3 anos	de 3 a 5 anos	Ven-	até 3 meses	de 3 a 12 meses	de 1 a 3 anos	de 3 a 5 anos	Ven-	até 3 meses	de 3 a 12 meses	de 1 a 3 anos	de 3 a 5 anos	Ven-	até 3 meses	de 3 a 12 meses	de 1 a 3 anos	de 3 a 5 anos	Total	
Empréstimos	1.438	4.535	8.823	4.691	126	0	19.613	1.101	2.699	4.879	2.120	160	0	0	10.959																	
Títulos Descontados	374	867	253	3	0	0	1.497	302	1.405	305	0	0	0	0	2.012																	
Financiamentos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0																	
Total antes da prov. para crédito de liquidação duvidosa	1.812	5.402	9.076	4.694	126	0	21.110	1.403	4.104	5.184	2.120	160	0	0	12.971																	

**c) Composição por atividade econômica**

	2019	2018
Setor privado		
Pessoas físicas	18.003	9.590
Pessoas jurídicas	3.107	3.381
<b>Total</b>	<b>21.110</b>	<b>12.971</b>

**d) Constituição para provisão para crédito de liquidação duvidosa por níveis de risco**

Nível de risco	% de Provisionamento	2019		2018	
		Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
A	0,50%	17184	86	11142	56
B	1,00%	769	7	131	1
C	3,00%	232	7	101	3
D	10,00%	780	78	126	12
E	30,00%	376	113	62	19
F	50,00%	172	86	132	66
G	70,00%	247	173	51	35
H	100,00%	1350	1350	1226	1226
		<b>21.110</b>	<b>1.900</b>	<b>12.971</b>	<b>1.418</b>

**e) Provisão para créditos de liquidação duvidosa**  
A provisão constituída na forma indicada na nota nº d 4 apresentou a seguinte movimentação no exercício:

	2019	2018
Saldo inicial	1.418	1.166
Provisão constituída	776	432
Baixa para prejuízos	-294	-180
<b>Saldo final</b>	<b>1.900</b>	<b>1.418</b>

O saldo da provisão de crédito com liquidação duvidosa teve uma variação considerável, aumento de 33,99% do total provisionado no período de 2018.

**5. OUTROS CRÉDITOS**

	2019	2018
Adiantamentos e antecipações salariais	0	4
Adiantamento para fornecedores	1	6
Impostos a Compensar	172	145
Devedores Diversos	5	2
<b>Total</b>	<b>178</b>	<b>157</b>

Impostos a Compensar foram efetuados pedidos de restituição junto a Secretaria da Receita Federal.

**6. IMOBILIZADOS DE USO**  
O ativo permanente da instituição no valor de 182 mil é composto por Instalações, Móveis e Equipamentos de uso com taxa de depreciação de 10% a.a., e Sistema de Processamento de Dados com taxa de depreciação de 20% a.a. conforme legislação fiscal, demonstrado no quadro abaixo.

	2019	2018
Instalações	10	10
Móveis e Equipamentos de Uso	82	62
Sistema de Processamento de Dados	286	234
Depreciação	-196	-146

**7. OUTRAS OBRIGAÇÕES**  
O montante de R\$ 528mil em 30.06.2019 (R\$ 453 mil em 2018) representa, principalmente, as obrigações com fornecedores de materiais, arrendamento e serviços utilizados na manutenção das atividades da Instituição, encargos referentes a folha de pagamento e os tributos incidentes sobre as operações.

	2019	2018
<b>Total</b>	<b>528</b>	<b>453</b>
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	18	11
Sociais e estatutárias	1	0
Fiscais e previdenciárias	109	128
Obrigações por Aquisição de Bens e Direitos	0	29
Obrigações com pessoal	137	95
Provisão Passivos de Contingência	18	52
Credores Diversos País	245	138

**8. RECURSOS DE ACEITES CAMBIAIS**  
Composição dos Recursos de aceites Cambiais: